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1. ÚVOD

Ve 4. ročníku bakalářského programu Strojírenství - oboru Konstruování

podporované počítačem je vyučován předmět Převody (kód 2211851, zkratka PVD),

jehož osnovou jsou převodová ústrojí motorových vozidel, třecí členy v převodových

ústrojích, mechanické převodovky, hydrodynamické převody, hydrostatické převody atd. a

mimo jiné i planetové převody.

K prohloubení poznatků studentů a pro názornost během výuky má ústav 12120

k dispozici nejrůznější modely částí převodových ústrojí, ale zejména pro výuku

planetových převodů je k dispozici model pouze jednoho jednoduchého planetového

soukolí. Ostatní demonstrativní součástky jsou například torza skutečných převodovek

nebo jejich ústrojí. To znamená, že byly optimalizovány a vyráběny za účelem reálného

provozu i kompaktnosti z důvodu úspory místa a proto pro výukové potřeby musely být

dodatečně demontovány či obrobeny tak, aby se dalo nahlédnout dovnitř. Pro lepší

představu o problematice planetových převodovek by bylo užitečnější mít k dispozici celý

funkční mechanismus nějaké reálné již existující převodovky, jež využívá planetových

soukolí. Problémem je, že obrábění je poměrně drahé, tudíž pro vznik nových modelů je

nejlepší zvolit si vhodnou planetovou převodovku a dodatečně ji upravit, optimalizovat pro

3D tisk, vytisknout a zkompletovat. Největší náklady jsou spojené, odhlédneme-li od

pořizovací ceny 3D tiskárny, právě s náplněmi ve formě drátu na cívce – „filamentu“, s

relativně malou spotřebou elektrické energie samotných tiskáren, dále s normalizovanými

dílci, které napomáhají k dokonalejšímu vzájemnému pohybu tištěných součástí či jejich

vzájemnému vymezení a nakonec s brusnými prostředky (smirkový papír, pilník) pro

konečnou úpravu povrchu vytištěných součástí a s lepidlem pro spojení dílců.

Proto jsem dostal možnost vybrat si právě převodovku ZF 4HP20, která se skládá ze dvou

jednoduchých planetových soukolí. Obrovskou výhodou bylo, že samotnou, z části
rozebranou převodovku ZF 4HP20, jsem měl k dispozici na pracovišti v Roztokách.

Zmíněná převodovka byla vyvinuta ve firmě ZF AG, která sídlí ve Friedrichshafenu ve

spolkové zemi Baden-Würtenberg v Německu. Firma ZF AG se specializuje na vyvíjení

technologií spjatých s pohonnými ústrojími komerčních vozidel, zejména osobních
automobilů.

Tato bakalářská práce se zaobírá konstrukční činností aplikovanou na problematiku

planetových převodovek. Jak je zmíněno v zadání práce, musel jsem reálnou převodovku

náležitě upravit tak, aby byla dostatečně demonstrativní při výuce, aby byla vytisknutelná,

smontovatelná, ovladatelná jedním člověkem a hlavně jsem musel zajistit, aby model
schematicky odpovídal skutečnému převodovému ústrojí.

Všechny tyto požadavky jsem přetvořil do 3D modelu, který jsem konstruoval zejména

v CAD programu „Autodesk Inventor Professional 2019“, dále pak ve „Fusion 360“ od

stejné firmy. Výhodou je vzájemná kompatibilita programů, nenastal tedy žádný problém

s exportem a importem dat mezi nimi navzájem. Sestavu a jednotlivé díly, až na satelity a

planetová kola, jsem vytvářel v Inventoru a doplňoval je o normalizované dílce, které

Inventor generuje ze své vlastní knihovny. Nevýhodou Inventoru je, že neumí vygenerovat

ozubení v požadované kvalitě pro 3D tisk, respektive neumí vygenerovat přesnou

evolventu, pouze jakousi její, na pohled odpovídající, v realitě neuspokojivě fungující

náhradu. Právě proto jsem paralelně s Inventorem používal program Fusion 360, který má
volně ke stažení moduly, které umí generovat vnější ozubení s dokonalou evolventou.

Nenalezl jsem žádný modul kompatibilní s žádným ze zmíněných programů, který by uměl

vytvořit ozubení vnitřní, proto jsem musel ponechat korunová kola vygenerovaná
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Inventorem, což se, bohužel, projevilo na kvalitě – soukolí sice zabírá, odvaluje se

vzájemně, ale hůře – s většími pasivními odpory. Tento problém se ale podařilo vyřešit
nastavením 3D tiskárny, o kterém pojednávám v kapitole 3.4.

Důležitou funkcí, kterou nabízí program Inventor, je export 3D geometrie do souboru

s příponou „.stl“. Tento typ souboru popisuje 3D objekt pomocí trojúhelníkové geometrie.

S touto geometrií následně pracuje program, který ji exportuje do tzv. „g kódu“. Pro
tiskárny výrobce Průša se jedná o program s názvem „PrusaSlicer.“
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Rapid Prototyping

Z technického hlediska spadá metoda výroby součástí 3D tiskem pod tzv. „Rapid

Prototyping.“

Rapid Prototyping představuje moderní trend ve výrobě prototypových dílů aditivní

technologií, která zahrnuje např. spékání / slinování prášků různého chemického složení,

zrnitosti, fyzikálních, chemických i jiných užitných vlastností.

Podle použité technologie se v zařízeních Rapid Prototyping používají zejména materiály

jako fotopolymery, termoplasty, speciálně upravený papír a kovové prášky. Tato

technologie umožňuje vytvářet vnější a vnitřní tvary součástí jakkoli složité, což v konečném

důsledku přináší možnost výroby tvarově komplexních dílů. Lze je zhotovit najednou,

uspořit výrobní náklady, dále zkrátit dobu kompletace i zvýšit výrobní spolehlivost

[1, str. 2].

V tabulce níže se nachází porovnání jednotlivých metod Rapid Prototypingu a materiálů

k tomu použitých.

Tab. 1.: Tabulka porovnání metod Rapid Prototyping [1, str.6]

Základní technologie

Rapid Prototyping

Zkratka Materiál modelu

Stereolitografie SLA, SL Fotopolymer

Solid Ground Cutting SGC Fotopolymer, nylon

Selective Laser Sintering SLS Polyamid, nylon, vosk, kov.prášky

Direct Metal Laser Sintering DMLS Kovové prášky

Laminated Object Manufacturing LOM Papír s jednostranným pojivem

Fused Deposition Modeling FDM ABS, vosk, polykarbonát, PET…

Multi Jet Modeling MJM Termopolymer,

akrylátový fotopolymer

Standartní všeobecný postup výroby součástí metodami Rapid Prototyping bývá

následující:

Návrh – CAD data v příslušném programu

Kontrola – úplnost povrchu, orientace, převod na „.stl“ CAD formát

Vrstvení – tvorba řezů, tvorba podpůrných konstrukcí

Stavba – tvorba fyzického modelu nanášením vrstev definované tloušťky

Dokončení – dotvrzení, úprava povrchu

Pokračující činnosti: vizuální hodnocení, testy funkčnosti, testy montáže apod. [2, str. 7].

Tento všeobecný postup aplikuji na mnou vybraný díl kličky – „Lever“, která slouží k otáčení

centrálním hřídelem. Chci tak ukázat schematický postup, podle kterého jsem vytvářel díly

do sestavy převodovky:
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Návrh (CAD data v programu Autodesk Inventor 2019)

Obr. 1.: ISO pohled na díl Lever

Obr. 2.: Další ISO pohled na díl Lever

Kontrola (převod do formátu „.stl“, kontrola povrchu součásti a jeho nedokonalostí)

Obr. 3.: Vizualizace CAD formátu „.stl“ v programu „3D Print“ od společnosti Microsoft
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Vrstvení (tvorba řezů a podpůrných konstrukcí)

Obr. 4.: Umístění „.stl“ souboru do programu „PrusaSlicer“ na tiskovou plochu (tzv.
„heatbed“)

Obr. 5. a 6.: „Naslicovaný“ model připravený k exportu do „g kódu“ pro rozhraní tiskárny

Hotová součást, tzn. po Stavbě a Dokončení, pak vypadá následovně:

Obr. 7.: Hotový výtisk
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2.2. 3D tisk

Metoda 3D tisku, kterou jsem používal vzhledem k dostupné tiskárně Průša i3

MK2.5, je metoda Rapid Prototypingu na bázi tuhých materiálů tzv. „Fused Deposition

Modeling“ – FDM.

Princip metody spočívá v natavování termoplastického materiálu navinutého ve

formě drátu na cívku, ze které je vtlačován do vyhřívané trysky pomocí kladek (podavače).

Následně je tento roztavený materiál nanášen po jednotlivých vrstvách na ocelovou


[…]


Válcový kolík – 10x32 – A4 DIN 7 6

Podložka plochá – 10,5 – A2 DIN 125 A 12

Jehlová klec – K14x18x10-B DIN 5405-1 / ISO 3030 5

Šroub s válcovou hlavou a vnitřním

šestihranem – M3x10 – A4

ISO 4762 8

Matice čtyřhranná nízká – M3 – A4 ISO 562 12

Podložka distanční – 14x20x1 – A2 DIN 988 3

Válcový kolík – 3x20 h8 – A1 DIN 7 2

Podložka distanční – 30x42x1 – A2 DIN 988 3

3.4. 3D tisk součástí a úpravy dílů kvůli 3D tisku

Kvůli modifikaci převodovky a její optimalizaci pro výukové účely bylo nutné se

seznámit s technologií 3D tisku a udělat si představu, s jakou přesností tiskne tiskárna díly.

Pro součásti, jež jsou spojeny s přesahem, se volily rozměry vzdáleností povrchů

větší o 0,1 mm (v radiálním i axiálním směru) a u spojení součástí s vůlí byly rozměry

vzdáleností povrchů 0,3 mm. Tyto hodnoty byly získány zkušeností s tiskem zkušebních

vzorků.

Zkušebními vzorky pro demonstraci uložení součástí s přesahem posloužily centrální

hřídel s kličkou. Tyto 2 součásti jsem si vybral schválně, abych si udělal představu, jak velká

axiální síla je potřeba pro rozebrání. V tomto konkrétním případě je potřeba vyvinout velkou

axiální sílu, což je výhoda pro finální montáž, protože odpadne nutnost součásti lepit.

Pro vyladění vůle mezi součástmi posloužil vytisknutý centrální hřídel. U něj se ladila

vůle pro řadící elementy pomocí vytištěného planetového kola P2 a také vůle na jeho

válcové části, kde jsou mimo jiné uložena ložiska. U centrálního hřídele (obecně u všech

rotačních součástí, kde převládá podélný rozměr) velmi záleží, jestli je vytištěn vodorovně

či svisle, tedy jsou-li nanášeny vrstvy plastu vertikálně či horizontálně vzhledem

k nejdelšímu rozměru součásti. Pro tyto rotační součásti je lepší, aby byly tištěny (plast

vrstven) vertikálně, protože nedochází k deformaci kruhového profilu do tvaru kapky tím, že

horký plast během nerovnoměrného chladnutí „sesedá“.

Program PrusaSlicer umožňuje také nejrůznější nastavení tisku, podle toho, co

uživatel žádá. Tím se myslí například nastavení výšky tisknuté vrstvy, která má největší vliv

na dobu tisku a také na výslednou drsnost povrchu součásti. Další volbou nastavení jsou

tzv. „perimetry“, což jsou obvodové obrysy jednotlivých vrstev, mezi které je nanášena

výplň. Standardně bývají alespoň 2, ale s tvarovou náročností dílu automaticky narůstají.

Výplň je nanášená tavenina mezi perimetry. Tím přímo ovlivňuje integritu a tedy i

pevnost a odolnost součásti. Dá se volit hustota a vzor výplně, které mají také významný

vliv na dobu tisku. Vysoké hodnoty hustoty výplně jsem požadoval u součástí, které jsou

nejvíce namáhané, tedy na stojan (60%) a centrální hřídel (80%). Jako vzor výplně jsem

volil u všech součástí voštinu (plástev).

Dále jsem nastavoval tzv. „kompenzaci rozplácnutí první vrstvy“. Tato volba do „g

kódu“ zanese tiskárně informaci, že má omezit objemový průtok plastové taveniny

v průběhu nanášení první vrstvy. Díky tomu nedojde k roztečení této vrstvy jako obvykle.
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Velmi užitečná je možnost úpravy průtoku filamentu tryskou. Tuto hodnotu lze nastavovat

v průběhu samotného 3D tisku na displeji tiskárny. Velikostí průtoku filamentu lze

optimalizovat mikrogeometrii součásti. Poprvé vytištěné korunové kolo C1 v planetovém

soukolí zabíralo velmi ztuha, ale snížením průtoku trysky na 85% při tisku došlo ke

zvětšení vůle v ozubení, a soukolí nyní zabírá zcela hladce. Díky tomuto nastavení šlo

také snadno optimalizovat vůle satelitů na ocelových čepech.

4. ZÁVĚR

V teoretické části se zabývám problematikou 3D tisku, popisuji použitou 3D tiskárnu

a materiál PLA, ze kterého jsem součást tiskl. Dále je zde ukázáno, jak jsem postupoval,

abych z CAD modelu zrealizoval vytištěnou součást. Poté popisuji technické parametry

převodovky, která sloužila jako předloha. Všechna tato problematika je doprovázena

obrázky, které slouží jako ukázky, návody či schémata.

V další části představuji převodovku 4HP20, motor, pro který je dimenzována,

technické parametry, provedení převodovky a také stálý převod spolu s diferenciálem. Další

v pořadí je popis jednoduchých planetových soukolí, ukazuji základní výpočty, Willisovy

formule a maticovou metodu včetně příkladu. Nedílnou součástí převodovky jsou

kinematická schémata všech pracovních režimů. Uvádím výpočty výrobce a také své

výpočty a porovnávám je. Teoretická část je také doplněna kinematickou charakteristikou

převodovky pro dopřednou jízdu.

V praktické části uvádím všechny změny, které jsem udělal, aby převodovka

vyhovovala zadání. U každého dílu nebo podsestavy demonstruji různá zjednodušení a

úpravy původních dílů a též tvorbu dílů nových. Ukazuji, jak jsem vyřešil řazení a brzdění

součástí. Také nesmím opomenout normalizované díly, které mi dopomáhají ke snížení

pasivních odporů. Nechybí ani kinematická charakteristika upravené převodovky.

Obr. 61.: Pohled na vytištěnou a smontovanou upravenou převodovku
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