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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zjednodušený 3D model samočinné převodovky ZF 4HP20
Jméno autora: Stanislav Šimčák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Lukáš Kazda
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel na základě zadání provést rešerši v problematice výpočtů planetových soukolí, se kterou se za dobu svého
studia doposud nesetkal. Zároveň měl za úkol nejen navrhnout, ale i vyrobit a smontovat model převodovky. Takto
komplexní zadání proto hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo ve všech ohledech splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve správně provedl rešerši technologie 3D tisku a modelované převodovky. V praktické části své práce
přistoupil k některým zjednodušením převodovky, zejména změně počtů zubů, ke kterým v textu neuvádí žádné argumenty,
proč se k tak rozhodl. Celkový postup a metody řešení jsou ale správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V bakalářské práci jsou aplikovány výpočty planetových převodů, které si student musel sám nastudovat, a které patří k
obtížnějším. Konstrukce je poměrně jednoduchá, ale funkční, a jsou při ní dodrženy konstrukční zásady při zohlednění
výrobní technologie. Popis výroby je bohužel jen povrchní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje minimum překlepů či pravopisných chyb. Velikým nedostatkem je však celková struktura diplomové práce.
Počínaje členěním na kapitoly, ve které student zahrnuje do stejné kapitoly rešerši problematiky a výpočty převodovky. Dále
zmiňuje spoustu informací v jiném pořadí, než by bylo pro pochopení textu čtenářem práce vhodné. Namátkou např. schéma
převodovky se v textu objevuje až na straně 17, zatímco samotná převodovka, a dokonce její konstrukce jsou popisovány už
na straně 9. Dále např. na straně 16 demonstruje výpočet maticovou metodou na jiné převodovce, než která je předmětem
jeho práce a zbytečně tak text komplikuje. Při výpočtu 3° převodovky (str. 25) popisuje způsob řazení ve své konstrukci, která
je ovšem představována až od strany 31. Při popisu vytvořené konstrukce pak začíná s obrázky a popisem podsestav a
detailů, namísto poskytnutí vizualizace celé převodovky (ideálně v řezu), kterou navíc v celé práci postrádám. Čtenářovi pak
chybí kontext, kde se daný prvek nachází a musí listovat na následující stránky a skládat si celkový obrázek z fragmentů.
Přestože tedy student nepochybně vykonal mnoho dobré práce, problém nastal ve chvíli, kdy měl své myšlenky a výsledky
prezentovat dalším lidem v ucelené, srozumitelné a přehledné formě.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k rozsahu teoretické části je počet zdrojů dostačující. Student se při výběru omezil na výukové materiály a webové
zdroje, z nichž některé se svou úrovní do bakalářské práce nehodí. Formálně jsou převzaté informace citovány správně a
jsou řádně odlišeny od výsledků a úvah autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Následující poznámky mají za cíl doplnit připomínky k práci, které jsem neuvedl v odstavcích o odborné a formální úrovni.
Zároveň budu rád, když na ně student při obhajobě zareaguje a objasní je.

Ač byl 3D tisk jednou z hlavních náplní studentovy práce, a určitě se s ním potýkal dlouhou dobu, je samotné nastavení tisku
zmíněno v práci jen velmi polovičatě v poslední kapitole. Postrádám podrobnější informace o tloušťkách vrstev, počtu
perimetrů, použité trysce, teplotě tisku, rychlosti, průtoku či případných podpěrách. Jistě se tyto parametry lišily, podle toho,
která součást byla tisknuta.

Student volil materiál PLA, a jako argument používá materiálové vlastnosti a jejich hodnoty, ty však nejsou dány do kontextu
a porovnány s alternativními materiály (např. PET-G).

Na stranách 27 a 29 jsou grafy kinematických charakteristik, které student porovnává. Oba grafy jsou si velmi podobné (liší
se malým rozdílem sklonů 2 přímek) a nevidím důvod, proč je rozdělovat a dávat několik stran od sebe.

Není mi jasné, proč student na str. 30 počítá smontovatelnost planetového soukolí, když původní soukolí 1 modifikoval, aby
mělo stejný počet zubů a satelitů, jako soukolí 2, o kterém věděl, že smontovatelné je.

Přijde mi poněkud ledabylé, že se student rozhodl plnohodnotně nerealizovat řazení 3°, a vypořádal se s tím argumentem,
že by bylo ztíženo ovládání.

V přílohách bych kromě výkresu sestavy ocenil i CAD soubor se sestavou převodovky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student správně provedl rešerši a potřebné výpočty. Vytvořil jednoduchý, ale funkční model převodovky, která
bude použita pro výukové účely. Formální provedení, zejména posloupnost informací je slabší stránka této práce.

Je na převodovce znázorněno, kde jsou jednotlivé řadící členy, aby bylo jasné, který převodový stupeň je zařazen?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.8.2020 Podpis: